Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  школа №7»

ПРИКАЗ

05 сентября 2023 г.                                                      № 110/1

Щекино

Об организации учебно-воспитательного процесса в Средней школе № 7

        В связи с проведением  08,09,10 сентября 2023 года выборов депутатов Собрания

депутатов муниципального образования г.Щекино Щекинского района пятого созыва и на

основании Постановления Территориальной  избирательной комиссии Щекинского

района Тульской области от 01.06.2023 № 35-1 ( Средняя школа №7 является УИК №

2802,2803 ) п р и к а з ы в а ю:

      1.Приостановить в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа № 7» очную форму обучения с 08.09.2023 по 11.09.2023 и организовать

реализацию образовательных программ c применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в период проведения выборов.

     2.Педагогическим сотрудникам школы, работникам социально-психологической

службы, инженеру ЭВМ при организации дистанционного обучения руководствоваться

«Положением о реализации образовательных программ с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий», утвержденном приказом по

Средней школе № 7 от 06.04.2020 № 87.

      3.Учителям школы:

  3.1.провести корректировку рабочих программ по предметам, минимизировать учебный

материал, направленный на повторение, и увеличить количество учебного времени,

направленное на изучение новых тем, с учетом предельно допустимой длительности

уроков с использованием дистанционных образовательных технологий – до 30 минут

(срок: до 07.09.2023г.);

   3.2.при реализации образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования, а также по дополнительным общеобразовательным

программам с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий рекомендуется обеспечить внесение соответствующих корректировок в

рабочие программы в части форм обучения (лекция, онлайн консультация), технические

средства обучения в электронный журнал.

   3.3.в образовательной деятельности применять современные педагогические методики,

технологии электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,

создавать простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и задания.

3.3.1 Использовать: информационные технологии, обеспечивающие доставку

обучающимся основного объема изучаемого материала (электронный дневник и почтовый

сервис портала АИС «Сетевой город. Образование»; Интернет-почта и облачные сервисы

хранения данных  - на российских порталах Яндекс,  Mail.ru; чаты – программа Skype;

система дистанционного обучения школы на платформе Moodle – модульная объектно-

ориентированная динамичная среда дистанционного обучения);

  3.3.2. информационные технологии интерактивного взаимодействия обучающихся и

учителей в процессе обучения (веб-занятия, консультации с использованием

телекоммуникационных средств – программа Skype; телеконференции – программа Zoom,

Skype, чаты – программа Skype, WhatsApp; почтовый сервис портала АИС «Сетевой

город. Образование»; Интернет- почта; чаты; система дистанционного обучения школы на

платформе Moodle);

   3.3.3. информационные технологии, обеспечивающие предоставление обучающимся

возможности самостоятельной работы по освоению изучаемого материала в процессе

обучения: (мультимедиа-лекции, лабораторные практикумы – видеоролики

образовательных каналов на YouTube; компьютерные онлайн и офлайн обучающие и

тестирующие системы - «Яндекс Репетитор», «Сдам ОГЭ/ЕГЭ//РешуВПР»; электронные

формы учебников и учебных пособий – порталы Lecta-«Росучебник» и «Просвещение»;

имитационные модели и тренажеры- электронные приложения к учебникам, онлайн

конструкторы; российские образовательные порталы «Российская электронная школа»,

«ИнтернетУрок», «Учи.ру» и другие ресурсы, рекомендованные Министерством

просвещения РФ, а также региональную платформу «Виртуальная школа Тульской

области);

   Выбор информационных технологий из каждого блока 3.2.1-3.2.3 осуществляет учитель

самостоятельно, по своему усмотрению, с целью реализации образовательной программы

учебного предмета, курса, дисциплины.

3.4 использовать школьную платформу Moodle  (система управления курсами,

электронное обучение) «Система дистанционного обучения Средней школы №7» на сайте

http://schekinosh.beget.tech/ для размещения учебного материала и осуществления

текущего контроля освоения учебного материала (те6стповарание и др.)

3.5 чередовать во время урока различные виды учебной деятельности в соответствии с

п.10.18 СанПин 2.4.2.2821-10. Продолжительность непрерывного использования в

образовательном процессе технических средств обучения устанавливается  согласно

СанПин 2.4.2.2821-10.

3.6. обеспечить систему оценивания знаний, выполненных обучающимися, с

использованием дистанционных образовательных технологий с внесением оценок в

электронный журнал в АИС «Сетевой город. Образование»; выражать свое отношение к

работам обучающихся в виде текстовых или аудио рецензий, устных онлайн

консультаций.

3.7. планировать объѐм домашних заданий (по всем предметам), чтобы затраты времени

на его выполнение  не превышали ( в астрономических часах): во 2 – 3 классах – 1,5ч., в 4-

5 классах -2 ч., в 6-8 классах-2,5 ч., в 9-11 классах – до 3,5 ч. (по.10.30 СанПин2.4.2.2821-

10)

3.8. направлять учебные материалы на бумажных и/ил электронных носителях (флеш-

карта, CD/DVD- диск) обучающимся, не имеющим доступа  в Интернет, осуществлять с

ними, их родителями (законными представителями несовершеннолетних) связь по

телефону.

http://schekinosh.beget.tech/

4.Классным руководителям;

      4.1.Организовать ежедневное взаимодействие с обучающимися и родителями по

вопросам реализации дистанционного обучения в Средней школе №7 в период

проведения выборов.

      4.2.Ознакомить родителей (законных председателей несовершеннолетних) с

Положением о реализации образовательных программ с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий», утвержденном приказом по

Средней школе №7 от 06.04.2020 № 87, размещенным на официальном сайте школы в

разделе «Нормативные документы», отправив личные информационные письма в АИС

«Сетевой город. Образование».

4.3.Организовать ежедневый мониторинг обучающихся, обучающихся с применением

дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не участвует

в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся) с соответствующей отметкой в

электроном журнале.

     5.Заместителям директора по УВР

5.1.Романовой В.А. внести изменения в календарный учебный график школы на 2023-

2024 учебный год  в п.6,8,9- сократить время проведения урока до 30 минут, длительность

перемен между уроками установить 10-15 минут

5.2.Елисеевой О.А. направить в личные кабинеты обучающихся памятки с комплексами

упражнений для снятия локального утомления и общего воздействия «Рекомендуемые

комплекс упражнений физкультурных минуток (ФМ)»

5.3 Елисеевой О.А., Гомзиной О.Н., Романовой В.А.:

5.3.1 провести проверку корректировки учителями рабочих программ в части календарно-

тематического планирования

5.3.2 осуществлять мониторинг размещения учителями школы учебных материалов и

заданий в «Системе дистанционного обучения Средней школы №7» в  Moodle и в

электронный журнал в АИС «Сетевой город. Образование», своевременному внесению

оценок по учебным предметам, отметок об отсутствии заболевших обучающихся.

5.4.Барановой С.Н.:

5.4.1.Осуществлять ежедневный мониторинг  в АИС «Сетевой город. Образование»

реализацию дополнительного образования в части проведения занятий внеурочной

деятельности

5.4.2 использовать доску объявлений и электронную почту АИС «Сетевой  город

Образование» для информирования обучающихся и их родителей по всем вопросам

воспитания детей и подростков»

6.Инженеру Куприну В.Л.:

6.1.Разместить на официальном сайте «Средней школы №7 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» текс настоящего приказа с целью

информирования обучающихся  и их родителей о реализации образовательных программ

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с

08.09.2023 на период приостановления очной формы обучения.

6.2.Выполнять работу по администрированию  сайта «Системы дистанционного обучения

Средней школы №7» в Moodle, оказывать  техническую помощь учителям при работе на

данном портале, в том числе удаленно.

7.Классным руководителям 1-4,5 классов и обучающихся с льготным питанием

7.1.довести информацию до сведения  родителей  о возможности денежной компенсации

за питание данной категории обучающихся в период реализации образовательных

программ с применяем дистанционных образовательных технологий.

8.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

     Директор школы                                                                                       Л.Н. Сидоркина